
DECRETO DIRIGENZIALE N. 178 del 25 settembre 2008  
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE PREVEN-

ZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Istituzione dell'Ufficio Operativo regionale 
per la Sicurezza sul Lavoro Artt. 1 e 2 DPCM 21 dicembre 2007 e Art. 7 D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 
ed art.46 L.R. n.1 del 30.01.2008 - BURC n.5 BIS del 4.02.2008. 

Vista la legge 3 agosto 2007, n. 123 “Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e 
delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia” ed in particolare l’art. 4 comma 
1 che prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sia disciplinato il coordinamento 
delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro, affidato ai comitati 
regionali di coordinamento di cui all’art. 27 del D.lgs. 19 settembre 1994, n. 626; 
 
Visto il DPCM 21 dicembre 2007, pubblicato in G.U. n. 31 del 6 febbraio 2008, “Coordinamento delle 
attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro” che all’art. 1 prevede che i 
Comitati regionali di coordinamento siano istituiti presso ogni Regione e Provincia Autonoma; 
 
Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che all’art. 7 prevede che presso ogni Regione e 
Provincia autonoma operi il Comitato regionale di coordinamento di cui al DPCM 21 dicembre 2007; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Regione Campania, avente ad oggetto: “Costituzione del 
Comitato Regionale di Coordinamento ai sensi di D.Lgs.n.81 del 9.04.2008  e del DPCM 21.12.2007” 
 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, approvato con DPCM 17 dicembre 
2007, concernente il “Patto per la tutela della salute e la prevenzione nei luoghi di lavoro”; 
 
Atteso che, per quanto riguarda le articolazioni operative nell’ambito del Comitato regionale in parola, ai 
sensi dell’art. 2, comma 1 e 3, del DPCM 17 dicembre 2007, devono essere istituiti un Ufficio Operativo 
regionale, composto da rappresentanti degli organi di prevenzione e vigilanza che pianifichi il 
coordinamento delle attività, e organismi provinciali, che realizzino quanto pianificato dall’Ufficio 
operativo; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla istituzione dell’Ufficio operativo regionale a seguito 
dell’entrata in vigore del D.lgs. 81/2008 avvenuta in data 15 maggio 2008; 
 
Preso atto dell’art. 46 della L.R. 1/2008 che stabilisce l’istituzione di Ufficio Centrale per il 
Coordinamento Ispettivo in materia di Prevenzione e Contrasto agli Incidenti sul Lavoro con 
Competenza Regionale; 

 
DECRETA 

 
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di istituire l’Ufficio Operativo regionale citato in narrativa, nell’ambito dell’AGC 20 
dell’Assessorato alla Sanità della Regione Campania; 

2. di stabilire che questo è coordinato dal Coordinatore dell’AGC 20 dell’Assessorato alla Sanità 
della Regione Campania o suo delegato; 

3. di stabilire che l’Ufficio Operativo regionale è costituito dai componenti di seguito indicati: 
• il Coordinatore dell’AGC 20, Dott. Antonio Gambacorta, o suo delegato con funzioni di 
coordinatore; 
• cinque rappresentanti, uno per provincia, dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. 
della Regione Campania (Responsabile del Servizio PSAL o del Servizio IMDL dell’ASL 
Capoluogo): 
1. Direttore  del Servizio IMDL dell’ASL NA1 – Dott.ssa Lucia Marino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



2. Direttore del  Servizio  PSAL dell’ASL CE1 – Ing. Michele Garzillo 
3. Direttore  del Servizio IMDL dell’ASL SA2 – Dott. Michele Jesu 
4. Direttore  del Servizio IMDL dell’ASL BN1 – Dott. Francesco Pallotta 
5. Direttore  del Servizio IMDL dell’ASL AV2 – Dott. Paolino Trinchese 
• due rappresentanti della Direzione Regionale del Lavoro: 
- Dr. Giovanni Uva 
- Ing. Renato Pingue 
• un rappresentante dell’INAIL – Dott. Raffaele D’Angelo; 
• un rappresentante dell’ISPESL – Dott. Bruno Mautone; 
• un rappresentante dell’INPS – Dott. Pasquale D’Ambrosio; 
• un rappresentante della Direzione regionale dei Vigili del Fuoco – Ing. Michele La Veglia; 
• un rappresentante del Minist. Sanità – Ufficio Sanità Marittima Aerea – Dott. Antonio 
Salzano; 

4. di nominare segretario il Sig. Donato Cirillo D’Agostino,  con custodia degli atti presso  l’AGC 20 
dell’Assessorato alla Sanità della Regione Campania.  

5. di  stabilire che l’Ufficio Operativo regionale provvede a definire i piani operativi di vigilanza e 
prevenzione per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, nei quali sono individuati gli obiettivi 
specifici, gli ambiti territoriali, i settori produttivi, i tempi, i mezzi e le risorse ordinarie che sono re-
se sinergicamente disponibili da parte dei vari soggetti pubblici interessati; : 

6. di stabilire che, con appositi successivi atti, saranno individuati i rispettivi membri supplenti, en-
trambi nominati dalle rispettive istituzioni di appartenenza e le cui spese di partecipazione faran-
no carico alle stesse amministrazioni di appartenenza;  

7. di stabilire che le attività inerenti il funzionamento dell’Ufficio operativo siano svolte all’interno 
dell’AGC 20, competente in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro dell’Assessorato alla 
Sanità e che il Coordinatore dell’A.G.C.20 vigilerà sulle attività del citato Ufficio; 

8. di   inviare il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione; 
9. di inviare il presente atto alla Presidenza della Regione - A.G.C.01 ed all’Assessorato alla Sanità 

- A.G.C. 20 per quanto di competenza. 
 

 
                                                                                                  Il Dirigente del Settore 
                                                                                                 Dr. Antonio Gambacorta 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I


